Niveli lokal :
1. Njésia pér té drejtat e njeriut (Zyrtarja

pér Barazi gjinore) v C
PROGRAMI | KOSOVES PER BARAZI I?mqnaeq;llamt
pstina Gnjilane
E-}JINORE 2008-2013 Municipality of Gnjilane
Eshté program strategjik pér integrimin Gilan Belediyesi

e barazisé gjinore né politikat dhe pro-
gramet publike té Qeverisé sé Repub-
likés sé Kosovés .

Programi duhet t’i ndihmojé institucionet
e geverisé sé Kosovés pér adresim té
ceshtjeve té barazisé gjinore (historike,
ekonomike, sociale, kulturore, politike).
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Hyrje

Duke u bazuar né ligjin e trashégimisé neni 3
parag.1

“Té gjithé personat fiziké né kushte té& njejta
jané té barabarté né trashégimi

Njé grua pavarésisht nga statusi i saj social ose
pozita familjare, éshté e barabarté me burrin e
saj ose me véllane ,mirepo né shumicén e
rasteve gruja rradhé e realizon kété té drejté
duke rené né ndikimin e praktikave zakonore
dhe sociale apo si viktim e dhunés psikike e
ushtruar nga personat té lartepermendur

( burrit,véllau).

Graté si ndértuese té pages dhe duke qené té
vetédijshme pér pasojat me té cilat mund té
perballen nése ato kérkojne realizimin e té
drejtave té trashégimisé sé tyre pronésore dhe
duke mos qgené té sigurta se a do té viktimizo-
hen pér t&€ dytén heré nga ana e institucioneve
Qé e drejta e tyre do té realizohet hezitojn ge té
kérkojne realizimin e té drejtave té tyre né bazé
té legjislacionit .

KUSHTETUTA E REPUBLIKES SE KOSOVES

Bazohet né parimet e barazisé para ligjit, t&
gjithé individéve dhe né respektimin e ploté té
té drejtave dhe lirive themelore té€ njeriut té
pranuara ndérkombétarisht, si dhe né mbrojtjen
e té drejtave dhe né pjesmarjen e té gjitha
komuniteteve dhe pjsémarrésve té tyre (Neni
3.2).

Republika e Kosovés siguron BARAZINE
GJINORE si vleré themelore pér zhvillimin
demokratik t& shoqrisé mundési té€ barabarta
pér pjesémarrje té femrave dhe meshkujve né
jetén politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe
né fushat e tjera té jetés shoqgérore (Neni 7.2).
Té gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush
gézon té drejtén e mbrojtjes sé barabarté

ligjore pa diskriminim (Neni 24).

Pérbérja e Kuvendit t& Kosovés do té respektoj
parimet e Barazisé gjinore té cilat jané té
pranuara né pajtim me parimet ndérkombétare
(Neni71.2). Pérbérja e shérbimit civil do té
pasqyrojé shuméllojshmériné e popullit té
Kosovés, do té respektoj parimet e barazisé
gjinore té cilat jané te pranuara ndérkombétar-
isht (Neni101.1).

LJIGJI PER TRASHEGEMIN | KOSOVES-
2005/7.

Femrat dhe mashkujt kané té drejta té& barab-
arta ne trashégimi.

Té gjithé personat fiziké né kushte té njéjta jané
té barabarté né trashé&gimi (Neni3.1).

LIGJI PER MBROJTJE NGA DHUNA NE
FAMILJJE 2010/3.

Ndalohet pérdorimi i ¢farédo lloji t&€ dhunés né
familje.

Duke i kushtuar vémendje té€ vecanté fémijéve
té moshuarve dhe personave me aftési té
kufizuar(Neni 1).

LJIGJI PER BARAZI GJINORE 2004/2
Femrat dhe mashkujt kané té drejta te barab-
arta né cdo fushé.

Ligji pér Familjen e Kosovés 2004/32.

Femrat dhe mashkujt kané té drejta t& barab-
arta, té lidhin martesé dhe té krijojné familje pa
ndonjé kufizim né bazé té racés, kombésisé
apo religjionit (Neni 14.1.2).

Ligji | punés 2010.

Punédhénsit, duhet té krijojné kushte té& barab-
arta pér té dy gjinité.

Ligji mbi arsimin fillor dhe t& mesém né Kosové
2002/2.

MASHT dhe Komunat marrin masa té siguronjé
qé personeli té jeté i mbrojtur nga té gjitha
format e diskriminimit pérfshiré diskriminimin né
baza gjinore (Neni 33.3).

Ligji per arsimin e larté né republikén e
kososvés —Nr.04/1-031-2011.

Garantohen mundési té€ barabarta pér té gjithé
studentét dhe personelin né institucionet e
arsimit té larté pa diskriminim.(Neni 1.3).

Ligji pér botimin e tesksteve shkollore, mjeteve
mésimore, lektyrés shkollore dhe t& dokumen-
tacionit pedagologjik- Nr.02/L-67-2006.

Nuk lejohen tekste shkollore, mjete mésimore,
lektyrat shkollore dhe dokumentacioni ped-
agologjik gé béjné propagandé kundér Kosovés
, Q& cenojné té drejtat e njeriut dhe BARAZINE
GJINORE dhe gé nxisin urrejtje politike, nacio-
nale dhe fetare.(Neni 3.2).

Barazia gjinore dhe mosdiskriminimi né bazé té
gjinisé parashihet né té gjitha ligjet né vijim dhe
shumé ligje tjera.

-LIGJI PER ZGJEDHJE LOKALE NE REPUB-
LIKENE KOSOVES -2008

-LIGJI PER ZGJEDHJET E PERGJITHSHME
NE REPUBLIKEN E KOSOVES -2008

-LIGJI PER SHENDETESI -2004

-LIGJI PER PROCEDUREN ADMINISTRA-
TIVE-2005

-LIGJI PER VETEQEVERISJEN LOKALE-2008
-RREGULLORE PER NDIHME JURIDIKE
-2006

MEKANIZMAT LIGJOR TE NGARKUAR PER
ZBATIMIN E LIGJIT PER BARAZI GJINORE
Niveli gendror:

1. Agjencia pér Barazi Gjinore

2. Zyra Késhillédhénése pér geverisje té miré
& drejtat e njeriut, mundési té barabarta dhe
pér ¢éshtje gjinore

3. Njésia pér té drejtat e njeriut né té gjitha min-
istrit e Kosovesé

4. Njésia pér Barazi gjinore né kuadér té
avokatit t& popullit

5. Késhilli ndérministror pér barazi gjinore

6. Partité politike

7. Shogéria Civile

8. Mediat.




